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Abstrakt

Název práce: Využití metody senzomotorické stimulace u pacientů po plastice předního

zkříženého vazu

V části práce současný stav je popsána anatomie a biomechanika kolenního kloubu. Dále

následuje popis způsobů vzniku poranění předního zkříženého vazu, jeho příznaky, možnosti

diagnostiky a vyšetření. Poté jsou zpracovány informace o možné terapii léze, konzervativní

i chirurgické, na kterou navazuje popis jednotlivých fází rehabilitace po rekonstrukci

předního zkříženého vazu včetně využití fyzioterapeutických metod a fyzikální terapie,

které jsou následně využity u pacientů v této práci. V metodice práce jsou popsány

vyšetřovací a terapeutické postupy, které jsou použity u vybraných pacientů.

Ve speciální části této práce jsou zpracovány kazuistiky tří pacientů, kteří prodělali

plastiku předního zkříženého vazu. Všichni pacienti jsou šestý týden po rekonstrukci. Jeden

pacient měl štěp odebrán ze šlachy musculus semitendinosus, zbývající dvě pacientky

z patelárního vazu. Tato část obsahuje vstupní kineziologické rozbory a popis jednotlivých

terapeutických jednotek. Kapitola výsledky obsahuje výstupní kineziologické rozbory

a zhodnocení terapie po třech měsících od operace.

Závěr obsahuje zhodnocení efektu terapie a splnění cílů bakalářské práce, kapitola diskuze

je věnována dané problematice.

Klíčová slova

Kolenní kloub; přední zkřížený vaz; ACL; plastika ACL; senzomotorická

stimulace; rehabilitace.

Abstract

The name of the thesis: The Use of Sensorimotor Stimulation in Patients after Anterior

Cruciate Ligament Reconstruction

In the part of the thesis called the existing state the anatomy and biomechanics of the knee

joint is described. It is followed by the description of the origins of possible injuries of

anterior cruciate ligament, its symptoms, and possibilities of diagnostics and examination.

After that the information about a possible therapy of lesion is analysed, both conservative

and surgical one, and this analysis is followed by the description of the individual stages of

rehabilitation after the reconstruction of the anterior cruciate ligament, including the

application of physiotherapeutic methods and physical therapy which are then used with

patients mentioned in the thesis. In the methodology of the thesis the examination and

therapeutic procedures are described which are used with some selected patients.

In the special part of the thesis the case history of three patients who underwent a plastic

surgery of the anterior cruciate ligament is processed. All the patients are in the sixth week

after the reconstruction. With one patient the graft was taken from musculus semitendinosus,

in case of the other two patients it was taken from patellar ligament. This part contains input

kinesiology analyses and a description of the individual therapeutic units. The chapter called

the results contains output kinesiology analyses and the assessment of the therapy after three

months after the surgery.

The conclusion contains the assessment of the effects of the therapy and answers the

question whether the objectives of the bachelor thesis have been met. The chapter called

discussion deals with issues relevant to the topic.

Keywords

Knee joint; anterior cruciate ligament; ACL; plastic surgery of ACL; sensomotor

stimulation; rehabilitation.
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1 ÚVOD

Přední zkřížený vaz je součástí kolenního kloubu, který je po celý život vystavován

velkému zatížení, a to jak ze statického, tak dynamického hlediska. Kolenní kloub hraje

důležitou roli při kontaktních sportech, jako je právě basketbal, fotbal či házená, jelikož zde

dochází k většímu násilí na kolenní kloub. Při těchto sportovních aktivitách a jím podobných

dochází k poranění tzv. měkkého kolene.

Jednou z nejčastěji poraněných struktur měkkého kolene bývá přední zkřížený vaz. Jedná

se o hlavní stabilizátor kolenního kloubu a při jeho poškození v mnoha případech dochází

k narušení stability kloubu. Poranění tohoto vazu nemusí být vždy izolované, velmi často

dochází k přidruženým poraněním okolních chrupavek a menisků, což může mít v pozdější

době za následek rozvoj degenerativních změn.

V dnešní době je tato problematika velmi aktuální a neustále probíraná, pacientů s tímto

poraněním je mnoho. Právě na odborných praxí jsem se častokrát s touto diagnózou

setkávala, což u mne vyvolalo velký zájem dozvědět se více a seznámit se s problematikou

předního zkříženého vazu. Většina pacientů po plastice tohoto vazu touží po návratu

ke sportovním aktivitám.

Tato práce se věnuje obecné problematice poranění předního zkříženého vazu,

následnému léčebnému řešení a rehabilitaci. V současné době již došlo k rozšíření možností

léčby tohoto poranění. Pokud se jedná o operační řešení, často se přistupuje k operaci spíše

artroskopicky za využití štěpů.

Jestliže se chce pacient alespoň z části vrátit ke sportovním činnostem, je důležité,

aby přistupoval k následné rehabilitaci aktivně a se zájmem. Kvalitní rehabilitace hraje

v rekonvalescenci velmi důležitou roli. V posledních letech se kvalita fyzioterapeutické péče

neustále zvyšuje, a je tedy snazší navrátit se do běžného života do práce či ke sportu. Nutné

je dbát pokynů operatéra a rehabilitační program volit s ohledem na pacienta.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kloub kolenní je největší a nejsložitější kloub v lidském těle vyskytující se uprostřed dolní

končetiny. Plní dva protichůdné požadavky-umožňuje stabilitu při současné mobilitě. Jedná

se o kloub složený. Stýkají se v něm tři kosti: femur, tibia a patella. Vytvářejí tak mezi sebou

dva klouby-femoropatelární a femorotibiální (Gross, Fetto, Supnick, 2005; Čihák, 2011; Véle,

1997).

Stabilitu kolenního kloubu zajišťuje mohutný vazivový aparát a svalový aparát. Koleno

má navíc zvláštní vnitřní chrupavky – menisky. Jedná se o chrupavčité klínky, které pomáhají

roznést váhu rovnoměrně po celém kolenním kloubu (Gallo, 2011; Parker, 2013).

Stabilizátory je možné z funkčního hlediska rozdělit na statické neboli pasivní,

kam řadíme vazy a menisky, a stabilizátory dynamické neboli aktivní, tedy svaly a jejich

fascie. Rozeznáváme také stabilizátory z topografického hlediska, a to na kapsulární

a intraartikulární. Intraartikulární tvoří menisky a zkřížené vazy (Gallo, 2011).

Obrázek 1- Náhled anatomie kolenního kloubu (fitkul.cz, 2012)

Obrázek 2- Náhled anatomie kolenního kloubu (fitkul.cz, 2012)
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2.1.1 Artikulující kosti

Femur-kost stehenní je nejdelší a nejmohutnější kostí lidského těla. Z větší části svého

rozsahu je kryta mohutnou vrstvou svalů, a z toho důvodu je z větší části nehmatná. Je

tvořena hlavicí-caput femoris, krčkem-collum, tělem-corpus, a kondyly nesoucí kloubní

plochy-condyli femoris. Hlavice je dohromady s krčkem připojena k tělu v úhlu

1250 – tzv. „kolodiafyzární úhel“ (Hudák, Kachlík, 2017; Naňka, 2009).

Patella-čéška je považována za sezamskou kost nacházející se v úponové šlaše

čtyřhlavého stehenního svalu. Přední plocha čéšky (facies anterior) je zavzata do šlachy právě

tohoto svalu. Zadní kloubní plocha čéšky (facies articularis) přiléhá mezi kondyly femuru

a je povlečena silnou chrupavkou (Čihák, 2011).

Tibia-kost holenní je dlouhá kost tvořící opěrnou kost bérce. Ve své spodní části vytváří

vnitřní kotník. Vnitřní plocha této kosti není kryta svaly a její ventrální hrana je hmatná

po celé své délce. Tibia je složena z těla a dvou konců. Proximální konec se rozšiřuje ve dva

kondyly (mediální a laterální), které představují jamky kolenního kloubu (Hudák,

Kachlík,2017; Naňka, 2009).

2.1.2 Menisky

Menisky jsou srpkovité destičky vazivové chrupavky řadící se do dalších struktur

zvyšující statickou stabilitu kolenního kloubu. Rozeznáváme meniskus mediální a meniskus

laterální, lišící se tvarem a velikostí tak, aby odpovídaly kloubním plochám na tibii.

Při pohybu v kloubu se menisky posunují ze základní polohy dozadu a zpět, přičemž zároveň

mění své zakřivení. Větší rozsah pohybu vykonává laterální meniskus. Mezi jejich hlavní

funkce patří tlumit nárazy, doplnit a prohloubit kolenní jamku, umožňují složitější pohyby

v kloubu a vyrovnávají nestejná zakřivení kloubních ploch (Čihák, 2011; Gross, Fetto,

Supnick, 2005; Naňka, 2009).

2.1.3 Vazivový aparát


[…]


Average C.o.P. Y [mm] 42.44

Time [s] 30

Test Open eyes Closed eyes

Result 346.49 417.59

Ellipse area [mm²] 346.49 417.59

Standard deviation M-L [mm] 4.23 4.22

Standard deviation F-B [mm] 4.42 5.27

Perimeter [mm] 459.40 662.49

Trunk Tot. St. Dev. [°] 0.05 0.04

C.E. / O.E. area ratio 121

C.E. / O.E. perimeter ratio 144

Average C.o.P. X [mm] -12.56 -11.83

Average C.o.P. Y [mm] 53.20 58.96

STABILITY
Time [s] 30 30

21

Test Balance Both Feet

Result 2.63

Total stability index [°] 2.63
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Name B. J. Date of birth 1997

Address Height [cm]: 176 Weight [kg]: 78

48

Test Open eyes

Result 344.86

Ellipse area [mm²] 344.86

Standard deviation M-L [mm] 2.88

Standard deviation F-B [mm] 6.46

Perimeter [mm] 494.43

Trunk Tot. St. Dev. [°] 0.03

Average C.o.P. X [mm] -12.58

Average C.o.P. Y [mm] 3.37

Time [s] 30

Test Open eyes Closed eyes

Result 208.64 353.18

Ellipse area [mm²] 208.64 353.18

Standard deviation M-L [mm] 3.12 3.95

Standard deviation F-B [mm] 3.80 5.08

Perimeter [mm] 407.29 465.84

Trunk Tot. St. Dev. [°] 0.06 0.06

C.E. / O.E. area ratio 169

C.E. / O.E. perimeter ratio 114

Average C.o.P. X [mm] 7.10 12.59

Average C.o.P. Y [mm] 8.44 19.07

STABILITY
Time [s] 30 30

71

Test Balance Both Feet

Result 0.62

Total stability index [°] 0.62
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Příloha G

Cvik č.1 – Izometrie m. quadriceps femoris

Pacient leží na zádech, DKK jsou natažené na podložce, pacient protlačuje kolenní kloub

operované DK do podložky, čímž aktivuje m. quadriceps femoris. Pacient 5 s drží

m. quadriceps femoris v izometrii, poté 10 s relaxace.

Cvik č. 2- Posilování m. quadriceps femoris pomocí overballu

Pacient leží na zádech, 1 DK leží volně na podložce, operovaná DK je pod kolenním

kloubem podložená overballem. Pacient u operované DK provede dorzální flexi v hlezenním

kloubu a protlačuje kolenní kloub do overballu, zároveň tlačí také patu stejné DK do

podložky, čímž dochází ke koaktivaci m. quadriceps femoris a hamstringů. Výdrž 5 s,

následuje uvolnění, 10 s relaxace. Využíváme zde modifikací, kdy můžeme při stlačení

overballu nadzvednout patu od podložky a přidat zevní či vnitřní rotaci v kyčelním kloubu,

kdy je při zevní rotaci (vytočené špičky) posilován mediální vastus, při vnitřní rotaci

v kyčelním kloubu (vtočené špičky) je posilován laterální vastus.

Cvik č. 3- Bridging

Pacient leží na zádech, HKK volně podél těla, DKK flektované v kolenních kloubech.

Pacient nadzvedává hýždě od podložky přibližně 10 cm vysoko, 5 s výdrž, poté pacient

pomalu spouští hýždě zpět na podložku, 10 s relaxace. Lze využít modifikace s využitím

pomůcek – velký gymnastický míč, overbal.

Cvik č. 4- Posilování adduktorů kyčelního kloubu

Pacient leží na zádech, HKK volně podél těla, DKK flektované v kolenních kloubech.

Pacient má mezi koleny overball, který svými koleny stlačuje směrem k sobě. 5 s výdrž ve

stlačení, poté 10 s relaxace-uvolnění stlačení, ale overball nadále zůstává mezi koleny.

Cvik č. 5- Nácvik malé nohy

Nácvik malé nohy popsán v metodice-SMS, provádíme vsedě a poté ve stoji.

109

Cvik č. 6- Posilování m. quadriceps femoris proti gravitaci

Pacient sedí ne lehátku, bérce dolních končetin jsou volně spuštěny přes okraj lehátka.

Pacient provádí extenzi v operovaném kolenním kloubu, využíváme zde modifikací-zevní

rotace v kyčelním kloubu pro posílení mediálního vastu, vnitřní rotace v kyčli pro posílení

laterálního vastu. Pacient 5 s drží v extenzi, poté pomalu spouští DK dolů, 10 s relaxace.

Cvik č. 7- Posílení mediálního vastu-izometrie

Pacient sedí na okraji lehátka, bérce dolních končetin volně spuštěny přes lehátko. Pacient

provede extenzi v operovaném kolenním kloubu v zevní rotaci v kyčelním kloubu, a v této

pozici následně provádí kmitání, 15–20 s výdrž, pacient pomalu spouští DK směrem dolů,

30–40 s relaxace.

Cvik č. 8- Posilování abduktorů kyčelního kloubu

Pacient leží na zádech, HKK podél těla, DKK natažené na podložce. Pacient provede

operovanou DK abdukci, poté vrací sunutím zpět. Při zvládnutí tohoto cviku lze přidat i

posilování pomocí therabandu, kdy se snaží pacient překonat při sunutí DK do strany odpor

therabandu.
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Příloha H – Fotografie

Fotografie 1- Pacientka I.L. při vstupním vyšetření (foto vlastní)

Fotografie 2- Pacientka I.L. při vstupním vyšetření (foto vlastní)
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Fotografie 3- Pacientka P.K. při vstupním vyšetření (foto vlastní)

Fotografie 4- Pacient B.J. při vstupním vyšetření (foto vlastní)
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Fotografie 5- Pacient B.J. při vstupním vyšetření – pohled zezadu (foto vlastní)

Fotografie 6- Pacientka trénující SMS na bipedálním proprioreceptivním zařízení (foto vlastní)