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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pechová Jméno: Soňa Osobní číslo: 465577
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití metody senzomotorické stimulace u pacientů po plastice předního zkříženého
vazu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký vliv má postižení LCA na propriocepci?

2. Uveďte příklad jednoho cviku na posílení m.quadriceps femoris v uzavřeném řetězci a jeden v otevřeném.

3. U kterého pacienta došlo k největšímu efektu terapie a s kterým byla nejlepší spolupráce?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma fyzioterapie po plastice LCA se zaměřením na senzomotorickou stimulaci je velmi pečlivě
zpracována v obecné i speciální části. Vyšetření i terapie pacientů je podpořeno využitím bipedálního
proprioceptivního zařízení, kdy tento přístroj poskytuje i grafický výstup při vyšetření stability. V teoretické části je
velmi zajímavě popsána problematika kolenního kloubu se zaměřením na propriocepci. Pěkná je kapitola zabývající
se operačním řešením postižení LCA.

Ve speciální části spolupracovala studentka se 3 pacienty, u nichž po provedení kineziologického rozboru stanovila
fyzioterapeutické plány a zvolila vhodnou terapii se zaměřením na senzomotorickou stimulaci. Zde postupovala dle
metodické řady s postupným navyšováním obtížnosti i využitím různých pomůcek včetně přístroje. Součástí terapie
byla i příprava kolenního kloubu na zátěž, tedy ovlivnění měkkých tkání zejména eliminace otoku a péče o jizvy,
zvýšení rozsahu pohybu i posílení svalů DKK. Správně byly využity analytické i neurofyziologické fyzioterapeutické
postupy. Pozitivní efekt terapie je přehledně uveden v kapitole Výsledky.
Vzhledem k výběru tématu a pečlivému přístupu studentky k jeho zpracování je rozsah práce zcela adekvátní. Práci
hodnotím jako výbornou.
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